
 
 
 
 
 
 

 

 

Prot. 5732/II.5        Allerona, 26/07/2022 
 
 
DETERMINA DI ORDINE DI ACQUISTO DIRETTO - MATERIALE PUBBLICITARIO 
Affidamento ordine diretto d’acquisto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 
conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 
 
OGGETTO: intervento denominato “5.4.2 Una scuola aperta al territorio: Laboratorio ambientale” a valere 
sulle risorse della legge di stabilità per APQ area Sud Ovest Orvietano - CODICE CUP: H14F17000170005 – 
CIG ZEC3742BF4 
 

Il Dirigente Scolastico, 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii. ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, co. 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
L. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la L. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, co. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015; 



 
 
 
 
 
 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 – Nuovo Codice dei Contratti pubblici, e il successivo D. Lgs. 56/2017 
– Correttivo TRIC81700X - A2DBC3D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003953 - 
09/05/2022 - II.5 – U del Codice; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

CONSIDERATO l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 
che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee 
guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 
delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativocontabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 



 
 
 
 
 
 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punti 1 e 2, che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 
a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 
ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 
lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 
all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il PA 2022, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 11/02/2022; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di beni e servizi, ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018; 

VISTO l’Accordo di programma quadro Regione Umbria “Area Interna – Sud Ovest Orvietano” 
sottoscritto in data 22/12/2017 tra le seguenti parti: Agenzia per la Coesione Territoriale 
– Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti – Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro – Ministero delle 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Ministero della Salute – Regione Umbria –
Comune di Orvieto; 

VISTE le finalità di cui al presente Accordo, relative al raggiungimento degli obiettivi della 
strategia dell’Area Regione Umbria Area Interna Sud Ovest Orvietano mediante 
l’attuazione degli impegni e degli interventi inclusi negli allegati 2 parte integrante 
dell’Accordo; 

VISTA la Scheda di intervento 5.4.2 inclusa nell’allegato 2a di cui sopra, che riconosce e 
autorizza a questa Istituzione Scolastica il finanziamento di € 30.000,00 per la 
realizzazione del progetto “5.4.2 Una Scuola aperta al territorio: Laboratorio 
ambientale” con la finalità di qualificare l’offerta formativa in relazione alle vocazioni 
territoriali e all’innovazione tecnologi cada realizzare in quattro annualità; 

VISTO il decreto, del 11/02/2019, con il quale è stata approvata l’assunzione in bilancio E.F. 
2019; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
dei Servizi /forniture (Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, D.Lgs n. 50/2016 corretto dal 
Dlgs 56/2017); 

EFFETTUATA una verifica della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende 
acquisire, tramite convenzione CONSIP da cui non emergono convenzioni attive relative 
alle apparecchiature oggetto del presente avviso; 



 
 
 
 
 
 

RILEVATA l’esigenza di acquisire materiale pubblicitario relativo al progetto sopra citato; 

CONSIDERATA la richiesta di preventivo formulata con nota prot. n. 5721/IV.2 del 25/07/2022 e inviata 
alla ditta Timbrificio Perugino Incisoria S.N.C. di Perugia, Via Armando Diaz 7/a – partita 
Iva 03361220548; 

VISTA la possibilità di procedere ad affidamento diretto e di richiedere ad unico operatore 
economico i materiali pubblicitari necessari per la realizzazione del progetto; 

ACQUISITO il preventivo della ditta Timbrificio Perugino Incisoria S.N.C. di Perugia si è proceduto a 
selezionare l’azienda stessa per la formalizzazione dell’ordine al prezzo di € 73,20 (Iva 
inclusa); 

RITENUTO che il prezzo risulta congruo per la fornitura; 

VISTA la documentazione amministrativa acquisita; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 

ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sulla pertinente scheda finanziaria di Progetto è congrua 
per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame; 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto dell’ordine della targa pubblicitaria alla Ditta TIMBRIFICIO PERUGINO 
INCISORIA s.n.c. Partita IVA: 03361220548, sita in Perugia via Armando Diaz 7/a al prezzo complessivo di € 
73,20 (iva inclusa) - (€ 60,00 iva esclusa). 
La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2022, sul Progetto P.1.5, che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Paolo Fatiganti. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
PROF. PAOLO FATIGANTI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da PAOLO FATIGANTI


		2022-07-26T11:48:36+0200
	PAOLO FATIGANTI




